
Comune di Vaiguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventitre, del mese di novembre, alle ore 14:00,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

Regolarità1 contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j
deliberativo•

PresenteAssessoreRiccobene Fabio

AssenteAssessorePlatanìa Enrico

PresenteVice SindacoGreco Concetta

AssenteAssessore AnzianoTrovalo Alfonso

PresenteSindacoDraià Francesco

PRESENTE/ASSENTECOMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO
PUBBLICO PER SOLI TITOLI PER LA COPERTURA DI N.l POSTO A TEMPO
PARZIALE E INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE
CAT. D 3 -

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 129 del 23-11-2017



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio 2017;

-Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
-Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

-Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il PEG/PDO

definitivo 2017;

-Visto il Decreto Sindacale n. 01/2017 ed il Decreto n. 15/2017 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O.

-Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 20/05/2016 è stato approvato il conto

consuntivo 2015;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R.n 44/91;

-Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

-Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

-Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 dei 23-11-2017

Pag. 2



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to Sig.ra Concetta Greco

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPONE Assessorato Personale

Assessore proponente SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO
PUBBLICO PER SOLI TITOLI PER LA COPERTURA DI N.l POSTO A TEMPO
PARZIALE E INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE
CAT. D 3 -.

Vista la determina dirigenziale n. 317 del 30.12.2010 con la quale è stata approvata graduatoria relativa
al concorso pubblico per soli titoli per la copertura di n.l posto a tempo parziale e indeterminato di
funzionario direttivo contabile cat. D3 -
Atteso che detta graduatoria, costituita da n. 4 aspiranti, è stata utilizzata limitatamente ai primi due
candidati;
Vista la nota n. 13718 di prot. Del 14.. 11.2017 con la quale l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa
ha chiesto di utilizzare per scorrimento la graduatoria in questione, al fine di assumere il candidato
collocato al terzo posto e, segnatamente il Dott. Davide Mingrino nato a Enna il 17.06.1969.
Rilevato che:
-l'art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento

autonomo, e gli Enti pubblici non economici possano ricoprire i posti disponibili, utilizzando gli idonei
delle graduatorie di pubblici concorsi, approvate da altre amministrazioni del medesimo comporto di
contrattazione, secondo le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell'ari. 17
della Legge n. 400/1988;
-l'art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce che, nelle more dell'emanazione del citato
regolamento, gli enti  possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi  approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le stessenel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla legge per
le assunzioni, al fine di sopperire celermente alle necessità di personale, nel rispetto comunque dei
principi di trasparenza, imparzialità e programmazione;

-il D.Lgs. 31.08.2013, n. 101, convcrtito in Legge 30/10/2013, n. 125, dispone che, per prevenire
fenomeni di precariato, le PP.AA sottoscrivono contratti a tempo determinato o indeterminato con i
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato.

-la circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 con
la quale sono stati emanati gli indirizzi volti a favorire il superamento del precariato nella pubblica
amministrazione;
-la citata Circolare ribadisce che, le Amministrazioni pubbliche che devono fare assunzioni a tempo
determinato o indeterminato, piuttosto che indire procedure concorsuali, |devono attingere, nel rispetto

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 5

1. AUTORIZZARE, l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa all'utilizzo della graduatoria del
Comune di Valguarnera Caropepe, relativa al concorso pubblico per soli titoli per la copertura di n.l
posto a tempo parziale e indeterminato di funzionario direttivo contabile cat. D3, approvata con determina
n. 317 del 30.12.2010.

2.APPROVARE lo Schema di Accordo per l'utilizzo di detta graduatoria da parte dell'I.A.C.P. di
Ragusa, allegata per far parte integrante della presente, e autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della
stessa.

3.DEMANDARE al Responsabile del Settorre AA.GG., gli atti gestionali conseguenziali al
presente prowediemnto.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

dell'ordine di posizione, alle loro graduatorie vigenti per i concorsi pubblici a tempo indeterminato e, in
caso di mancanza di proprie graduatorie possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni,
mediante accordo tra le stesse, a condizione che, sia il profilo che la categoria professionale
corrispondano perfettamente al posto da ricoprire;
Vista la nota n. 14247 di prot. Del 23.11.2017 con la quale il Dott. Davide Mingrino ha comunicato la
propria disponibilità ad accettare l'assunzione presso l'I.A.C.P. di Ragusa
Considerato che, al fine di consentire l'utilizzo della propria graduatoria, al predetto Istituto Autonomo
Case Popolari di Ragusa, si rende necessario procedere alla formale autorizzazione della stessa;

Atteso che, allo scopo, si rende altresì, necessario provvedere all'approvazione dello schema di Accordo
all'utilizzo di graduatoria concorsuale di che trattasi, da sottoscrivere congiuntamente;

Visto l'allegato schema di accordo di cui sopra e ritenuto di doverlo approvare;

Visto {'ari. 91 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'ari. 36, comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Vista la Legge 24/12/2003, n. 350 e nello specifico l'ari. 3, comma 61, terzo periodo;

Visto l'ari. 4 - comma 4 del D.L. n. 78/2013, convcrtito in Legge n. 125/2013

Per tutto quanto premesso,

PROPONE



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 dei 23-11-2017

Pag. 6

Assessore proponente

f.to Dott.ssa Francesca Draià

II Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott.ssa Silvana Arena

II Responsabile del Procedimento
f.to Madide Lanza

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



PREMESSO CHE

-l'ari. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad
ordinamento autonomo, e gli Enti pubblici non economici possano • ricoprire i posti disponibili,
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi, approvate da altre amministrazioni del
medesimo comporto di contrattazione, secondo le modalità indicate in un regolamento statale da
approvare ai sensi dell'ari. 17 della Legge n. 400/1988;

-l'ari. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce che, nelle more dell'emanazione del
citato regolamento, gli enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni, previo accordo tra le stessenel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla
legge per le assunzioni, al fine di sopperire celermente alle necessità di personale, nel rispetto
comunque dei principi di trasparenza, imparzialità e programmazione;

-il DXgs. 31.08.2013, n. 101, convcrtito in Legge 30/10/2013, n. 125, dispone che, per prevenire
fenomeni di precariato, le PRAA sottoscrivono contratti a tempo determinato o indeterminato con i
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato.

-la circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n.
5/2013 con la quale sono stati emanati gli indirizzi volti a favorire il superamento del precariato

nella pubblica amministrazione;

-la citata Circolare ribadisce che, le Amministrazioni pubbliche che devono fare assunzioni a tempo
determinato o indeterminato, piuttosto che indire procedure concorsuali, |devono attingere, nel
rispetto dell'ordine di posizione, alle loro graduatorie vigenti per i concorsi pubblici a tempo
indeterminato e, in caso di mancanza di proprie graduatorie possono attingere a graduatorie di altre
amministrazioni, mediante accordo tra le stesse, a condizione che, sia il profilo che la categoria

professionale corrispondano perfettamente al posto da ricoprire;
VISTO l'ari. 91 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'ari. 36, comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

L'Anno Duemiladiciassette, il giornodel mese di

TRA
Dott.ssa Francesca Draià, nata a Enna il 9.07.1983, Sindaco Pro tempore del Comune di
Valguarnera domiliata per la carica presso la Residenza Municipale, la quale interviene al opresente
atto in nome e per conto dell'Ente che rappresenta, a ciò autorizzata con deliberazione della G.C. n.

129 del 23.11.2017:

E
Sig./Dott.nato a, il, ilquale interviene al presente atto in
nome e per conto dell'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa che rappresenta, in esecuzione
della delibera /provvedimento N.del

ACCORDO PER UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO PER SOLI
TITOLI PER LA COPERTURA DI N.l POSTO A TEMPO PARZIALE E
INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE CAT. D3 -TRA IL
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE E L'I.A.C.P. DI RAGUSA



VISTA la Legge 24/12/2003, n. 350 e nello specifico l'art. 3, comma 61, terzo periodo;

VISTO l'art, 4 del D.L. n. 78/2013, convcrtito in Legge n. 125/2013;

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 21/11/2013, n. 5;

VISTA la Legge n. 190/2014; -

VISTA la Legge di Stabilità 2016, art. 1, comma 228, n. 208/2015;

VISTA la delibera di G.M. n. 129 del 23.11.2017 con la quale il Comune di Valguarnera Caropepe
autorizza l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa ad utilizzare la propria graduatoria relativa
al concorso pubblico per soli titoli per la copertura di n.l posto a tempo parziale e indeterminato di
funzionario direttivo contabile cat. D 3, approvata con determina n. 317 del 30.12.2010.

Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1

II Comune di Valguarnera Caropepe autorizza l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa ad
utilizzare la graduatoria relativa al concorso pubblico per soli titoli per la copertura di n.l posto a
tempo parziale e indeterminato di funzionario direttivo contabile cat. D3, approvata con determina

n. 317 del 30.12.2010.

ART. 2

L'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa effettuerà la proposta di assunzione degli idonei, nel
rispetto dell'ordine di merito della graduatoria, con esclusione dei candidati idonei che hanno già
stipulato contratto di lavoro a tempo indeterminato con altri Enti.

ART. 3

In caso di accettazione della proposta di contratto da parte del candidato utilmente collocato al 3
posto della graduatoria, l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa procederà alla stipula del
contratto individuale di lavoro, nel rispetto della normativa vigente e, provvedere a comunicare al
Comune di Valguarnera Caropepe dell'avvenuta assunzione.

ART. 4
L'assunzione nei termini di cui al precedente art. 3, nonché l'eventuale rifiuto a prendere servizio
presso l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa, manifestato espressamente dal candidato
idoneo, ovvero la mancata stipula del contratto, non pregiudicherà in nessun modo la posizione in
graduatoria del candidato medesimo, né la possibilità del Comune di Valguarnera Caropepe o di
altre amministrazioni che accederanno a tale graduatoria, di effettuare successive proposte di
assunzione.

ART. 5
L'assunzione è condizionata all'accertamento della sussistenza dei requisisti imposti dalla
normativa vigente in materia.

ART. 6

Prima di qualsiasi ulteriore utilizzo, successivo al primo, della graduatoria di cui all'ari. 1, l'Istituto
Autonomo Case Popolari di Ragusa dovrà preventivamente verificare presso il Comune di
Valguarnera Caropepe la possibilità di effettuare assunzioni dei successivi candidati idonei.

ART. 7

II presente accordo ha validità dalla data di stipula e resterà valido fino alla data di scadenza della
graduatoria.



Il presente accordo composto di n. 3 (tre) pagine, viene letto, confermato e sottoscritto.

Per il Comune di Valguarnera Caropepe:

Per l'Istituto Autonomo Case Popolari di Ragusa:

ART. 8

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si rinvia a specifiche intese di volta in
volta raggiunte tra le Amministrazioni, nonché al codice civile ed alle disposizioni di Legge in
materia.



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 7

II Responsabile del Settore AA.GG.
f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

II Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Sede Municipale 23-11-2017

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO PER
SOLI TITOLI PER LA COPERTURA DI N.l POSTO A TEMPO PARZIALE E
INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE CAT. D3 -"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 23-11-2017

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA CONCORSO PUBBLICO PER
SOLI TITOLI PER LA COPERTURA DI N.l POSTO A TEMPO PARZIALE E
INDETERMINATO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE CAT. D 3 -"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 23-11-2017

Pag. 9

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

ohe la presente deliberazione della G.C. n. 129 del 23-11-2017, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data ci^- ll'^D[j.per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'alt. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


